
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга) 
197373, Санкт-Петербург, улица Долгоозерная дом 4, корпус 3, лит. А. 

Тел/факс: (812) 307-63-29; E-mail: gdousad72@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 05.09.2023 г.                                                                        № 56 п.2 - ОД 

 

О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в целях 

удовлетворения запросов родителей (законных представителей) воспитанников, с учетом 

решения педагогического совета (протокол от 31.08.2023 №1/23), мнения совета родителей 

(протокол от 30.08.2023 № 1/23), по согласованию с профсоюзным комитетом, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг ГБДОУ детский сад №72 

Приморского района Санкт-Петербурга на 2023-2024 учебный год и их стоимость, согласно 

приложению 1. 

 

2. Утвердить: 

- Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг в 

ГБДОУ детский сад № 72 Приморского района Санкт-Петербурга на 2023- 2024 

учебный год, согласно приложению 2; 

- Календарный учебный график по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг в ГБДОУ детский сад № 72 Приморского района Санкт-

Петербурга на 2023 – 2024 учебный год, согласно приложению 3; 

- Расписание проведения платных образовательных услуг в ГБДОУ детский сад №72 

Приморского района на 2023-2024 учебный год, согласно приложению 4. 

- График рабочего времени рабочего времени педагогов дополнительного 

образования по оказанию дополнительных платных образовательных услуг в 

ГБДОУ детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга на 2023-2024 

учебный год, согласно приложению 5. 

- Расчет учебной нагрузки педагогов дополнительного образования по оказанию 

дополнительных платных образовательных услуг на 2023 -2024 учебный год, 

согласно приложению 6. 

 

3. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 

дошкольного образования, реализуемые педагогами дополнительного образования в 2023-

2024 учебном году: 

 



- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

художественной направленности «Волшебные нотки», возраст обучающихся 4-5 

лет, срок реализации 8 месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: 

Кулагина Екатерина Александровна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

художественной направленности «Волшебные нотки», возраст обучающихся 5-6 

лет, срок реализации 8 месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: 

Кулагина Екатерина Александровна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

художественной направленности «Очумелые ручки», возраст обучающихся 6-7 лет, 

срок реализации 8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: 

Сальникова Елена Васильевна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

физкультурно-спортивной направленности «Выразительное движение», возраст 

обучающихся 4-5 лет, срок реализации 8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного 

образования: Янтюрина Дина Таймнеровна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

физкультурно-спортивной направленности «Танцы на паркете», возраст 

обучающихся 3-5 лет, срок реализации 8 месяцев (64 час.), педагог дополнительного 

образования: Михайлова Ольга Александровна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

физкультурно-спортивной направленности «Танцы на паркете», возраст 

обучающихся 5-7 лет, срок реализации 8 месяцев (64 час.), педагог дополнительного 

образования: Михайлова Ольга Александровна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

художественной направленности «Я рисую пластилином», возраст обучающихся 5-

6 лет, срок реализации 8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: 

Спиридонова Екатерина Станиславовна; 

- дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

художественной направленности «Я рисую пластилином», возраст обучающихся 6-

7 лет, срок реализации 8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: 

Спиридонова Екатерина Станиславовна. 
 

4. Утвердить рабочие программы, к дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам, реализуемые педагогами дополнительного образования в 

2023-2024 учебном году: 

 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Волшебные нотки», возраст обучающихся 4-5 лет, срок реализации 8 

месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: Кулагина Екатерина 

Александровна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Волшебные нотки», возраст обучающихся 5-6 лет, срок реализации 8 

месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: Кулагина Екатерина 

Александровна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Очумелые ручки», возраст обучающихся 6-7 лет, срок реализации 8 

месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: Сальникова Елена 

Васильевна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе  

«Выразительное движение», возраст обучающихся 4-5 лет, срок реализации 8 

месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: Янтюрина Дина 

Таймнеровна; 



- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Танцы на паркете», возраст обучающихся 3-5 лет, срок реализации 8 

месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: Михайлова Ольга 

Александровна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Танцы на паркете», возраст обучающихся 5-5 лет, срок реализации 8 

месяцев (64 час.), педагог дополнительного образования: Михайлова Ольга 

Александровна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Я рисую пластилином», возраст обучающихся 5-6 лет, срок реализации 

8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: Спиридонова Екатерина 

Станиславовна; 

- рабочую программу к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Я рисую пластилином», возраст обучающихся 6-7 лет, срок реализации 

8 месяцев (32 час.), педагог дополнительного образования: Спиридонова Екатерина 

Станиславовна. 

 

5. Ответственному за организацию платных образовательных услуг Сальниковой Е.В. 

обеспечить контроль за размещением на официальном сайте ГБДОУ детский сад №72 в 

подразделе «Платные образовательные услуги» раздела «Сведения об образовательной 

организации» и на информационных стендах в местах осуществления дополнительной 

образовательной деятельности (платных образовательных услуг): 

- локальных нормативных актов образовательного учреждения о порядке оказания 

платных образовательных услуг, в том числе образца договора об оказании платных 

образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой 

образовательной программе. 

 

6. Приступить к предоставлению дополнительных образовательных платных услуг с 

01.10.2023 и по мере формирования групп. 

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                                               Л.Н. Чурсина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С Приказом от 05.09.2023 № 56 п.2-ОД «О предоставлении платных образовательных услуг 

и утверждении  локальных  нормативных  актов, регламентирующих их оказание  в ГБДОУ 

детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году», 

ознакомлены: 
 

№ 

п/п ФИО работника должность 
Дата 

ознакомления 
Подпись 

1. Сальникова Е.В. - педагог доп.образования   

2. Михайлова О.А. - педагог доп.образования   

3. Кулагина Е.А. - педагог доп.образования   

4. Янтюрина Д.Т. - педагог доп.образования   

5. Спиридонова Е.С. - педагог доп.образования   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

платных образовательных услуг  

ГБДОУ детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга  

на 2023-2024 учебный год и их стоимость 

 

 
№ 

п/п 

Наименование платной 

образовательной услуги 

(дополнительной 

общеразвивающей 

образовательной программы) 

 

Количество часов  

в неделю / месяц / 

продолжительность 

обучения  

Стоимость  

за 1 час, 

руб. 

Стоимость  

в месяц, 

руб. 

Полная 

стоимость 

обучения, 

руб. 

1.  «Волшебные нотки»  
(художественная 

направленность) 
 

2/8/64 час. 250 2000 16000,00 

2.  «Танцы на паркете»  

(физкультурно-спортивная 

направленность) 
 

2/8/64 час. 250 2000 16000,00 

3.  «Очумелые ручки»  

(художественная 

направленность) 
 

1/4/32 час. 250 1000 8000,00 

4.  «Выразительное 

движение» 

(физкультурно-спортивная 

направленность) 
 

1/4/32 час. 250 1000 8000,00 

5.  «Я рисую пластилином» 
(художественная 

направленность) 

1/4/32 час. 250 1000 8000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

в ГБДОУ детский сад № 72 Приморского района Санкт-Петербурга  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 
 

1.1. Учебный план реализации дополнительных платных образовательных услуг 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 

72 Приморского района Санкт-Петербурга (далее – образовательное учреждение) 

разработан в соответствии с основными нормативными правовыми документами по 

дошкольному образованию: 

▪ Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

▪ Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

▪ Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг»; 

▪ Распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013 №2524-р «Об утверждении 

методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств 

физических и(или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга»; 

▪ Приказом Министерства просвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» (с изменениями и 

дополнениями); 

▪ СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного Российской 

Федерации от 28.01.2021 №2; 

▪ СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного Российской Федерации от 

28.09.2020 №28. 

▪ Уставом образовательного учреждения; 

▪ Законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт- 

Петербурга, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования, 

локальными нормативными актами образовательного учреждения. 
 

1.2. Учебный план ГБДОУ на 2022-2023 учебный год является нормативным актом, 

регламентирующим реализацию дополнительных образовательных программ. 
 

1.3. Учебный план по реализации дополнительных образовательных программ разработан 

с учетом интересов обучающихся, запросов семей воспитанников, с учетом учебно-

методического, материально-технического и кадрового потенциала. 
 



1.4. Целями деятельности по оказанию платных образовательных услуг в ГБДОУ детский 

сад № 72 Приморского района Санкт-Петербурга являются: 

▪ всестороннее удовлетворение образовательных потребностей граждан, общества, 

государства; 

▪ обеспечение безопасности жизнедеятельности воспитанников, создание 

благоприятных условий для осуществления образовательного процесса; 

▪ повышение уровня оплаты труда работников исполнителя; 

▪ совершенствование материально-технической базы исполнителя. 

Задачи: 

▪ формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

▪ удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, 

нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в занятиях 

физической культурой и спортом; 

▪ укрепление здоровья, формирование культуры здорового и безопасного образа 

жизни; 

▪ выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, 

проявивших выдающиеся способности; 

▪ социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

▪ формирование общей культуры обучающихся; 

▪ удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за 

пределами федеральных государственных образовательных стандартов. 
 

1.5. Учебный план соответствует принципу развивающего образования. 
 

1.6. Учебный план построен на принципе личностно-ориентированного взаимодействия 

взрослого с детьми с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, 

возможностей, потребностей. 
 

1.7. Программы обеспечивают целостность образовательного процесса, содействует 

эффективному решению преемственности при постепенном переходе к более высокому 

уровню (или от одной возрастной группы к другой). 
 

1.8. Во всех возрастных группах работа с воспитанниками организуется во второй 

половине дня.   

II. Общие положения 
 

2.1. Организация образовательного процесса регламентируется календарным графиком и 

расписанием занятий, которые разрабатываются и утверждаются образовательным 

учреждением. 
 

2.2. Занятия по платным образовательным услугам проводятся во второй половине дня c 

учетом требований санитарных правил и нормативов. 
 

2.3. Срок освоения общеразвивающих образовательных программ дополнительного 

образования регламентируется утвержденными в установленном порядке программами и 

составляет от 32 до 64 академических часов, 1 - 2 академических часа в неделю. 
 

2.4. Форма обучения - очная. В процессе обучения используется индивидуально-групповой 

подход. Работа педагога с обучающимися осуществляется на основе наглядности, 

доступности, систематичности, закрепления навыков, сознательности. 

 

III. Учебный план 
 

Наименование дополнительной  

платной образовательной услуги 

Форма оказания 

платной 

образовательной 

услуги 

Время 

одного 

занятия 

(мин.) 

Количество 

месяцев 

обучения 

Количество  

учебных часов 
в  

неделю 
в 

месяц 
в  

год 



«Волшебные нотки» 
(художественная направленность) 

 

групповая 
20-30 

минут 
8 месяцев 2 8 64 

«Танцы на паркете» (физкультурно-

спортивная направленность) 

 
групповая 

20-30 

минут 
8 месяцев 2 8 64 

«Очумелые ручки»  
(художественная направленность) 

 
групповая 

30 

минут 
8 месяцев 1 4 32 

«Выразительное движение»  
(физкультурно-спортивная направленность) 

 
групповая 

15-20 

минут 
8 месяцев 1 4 32 

«Я рисую пластилином» 

(художественная направленность) 
групповая 

20-30 

минут 
8 месяцев 1 4 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

в ГБДОУ детский сад № 72 Приморского района Санкт-Петербурга  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

▪ Режим работы дополнительных платных 

образовательных услуг (далее – ДПОУ): 

17.00 - 19.00 

▪ Продолжительность учебного года:  

 

Начало учебного года –  01.10.2023  

Окончание учебного года – 31.05.2023 

▪ Продолжительность учебного года: 32 недели 

▪ Продолжительность учебной недели: 5 дней (понедельник – пятница) 

▪ Сроки проведения каникул:  Зимние: 01.01.2024 - 08.01.2024 

▪ Сроки проведения мониторинга 

качества образования: 

15.10.2023 - 06.10.2023 

20.05.2024 - 24.05.2024 

▪ Выходные дни: Суббота, воскресенье 

▪ Праздничные (нерабочие дни):  

 

4 ноября – День народного единства; 

1 января – Новый год; 

1 января - 8 января – новогодние каникулы; 

7 января – Рождество Христово; 

23 февраля – День защитника Отечества; 

8 марта – Международный женский день; 

1 мая – Праздник весны и труда; 

9 мая – День победы 

 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности обучающихся и отвечает требованиям санитарных правил и нормативов. 

 
№ 

п/п Общеразвивающая образовательная программа 

дополнительного образования 

Возрастная 

категория 

обучающихся 

Продолжи 

тельность 

занятия, в 

минутах 

Количество 

занятий  

в неделю/ месяц 

1. Дополнительная общеразвивающая программа 

художественной направленности  

«Волшебные нотки» 
 

4-5 лет 
 

20  2/8 

5-6 лет 25 2/8 

2. Дополнительная общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной направленности  

«Танцы на паркете» 
 

3-4 лет 15  2/8 

4-5 лет 20  2/8 

5-6 лет 25  2/8 

6-7 лет 30 2/8 

3. Дополнительная общеразвивающая программа 

художественной направленности  

«Очумелые ручки» 
 

6-7 лет 30 1/4 

4. Дополнительная общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной направленности  
4-5 лет 20  1/4 



«Выразительное движение» 
 

5. Дополнительная общеразвивающая программа 

художественной направленности  

«Я рисую пластилином» 

5-6 лет 25 1/4 

6-7 лет 30 1/4 

 

Информирование Заказчика: постоянно посредством официального сайта и 

информационного стенда.  

 

Открытые мероприятия для родителей по дополнительным образовательным программам: 

 
Дополнительная 

образовательная 

программа для детей 

дошкольного возраста 

Период проведения 

мероприятий 
Форма организации 

«Волшебные нотки» апрель – май 

Итоговое открытое занятие / 

Итоговый показ открытого мероприятия для 

родителей 

«Танцы на паркете» апрель – май 

Итоговое открытое занятие / 

Итоговый показ открытого мероприятия для 

родителей 

«Очумелые ручки» апрель – май 
Итоговое открытое занятие / 

Выставка детского творчества 

«Выразительное 

движение» 
апрель – май 

Итоговое открытое занятие / 

Итоговый показ открытого мероприятия для 

родителей 

«Я рисую 

пластилином» 
апрель – май 

Итоговое открытое занятие / 

Выставка детского творчества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

Расписание проведения платных образовательных услуг 

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

на 2023-2024 учебный год 
 

 
№ 

п/п 

Наименование платной 

образовательной услуги 
(дополнительной 

общеразвивающей 

образовательной 

программы) 

 

ФИО педагога 

дополнительного 

образования 

Время проведения платной 

образовательной услуги 

Место 

проведения 

платной 

образовательной 

услуги 

1. 

«Волшебные 

нотки» 
(художественная 

направленность) 
 

Кулагина 

Екатерина 

Александровна 

Понедельник  

 

17.00 - 17.20   
(I подгруппа, 4-5 лет)  
 

17.30 - 17.55  
(II подгруппа, 5-6 лет) 
 музыкальный  

зал 

Среда 

17.00 - 17.20   
(I подгруппа, 4-5 лет)  
 

17.30 - 17.55  
(II подгруппа, 5-6 лет) 
 

2. 

«Танцы на 

паркете» 

(физкультурно-

спортивная 

направленность) 
 

Михайлова 

Ольга 

Александровна 

Вторник 

 

17.00 - 17.20  
(I подгруппа, 4-5 лет) 
 

17.30-17.55  
(II подгруппа, 5-6 лет) 
 
 

музыкальный  

зал 

 

Четверг 

 

17.00 - 17.20  
(I подгруппа, 4-5 лет) 
 

17.30-17.55  
(II подгруппа, 5-6 лет) 
 

 

физкультурный 

зал 

 

3. 

«Очумелые ручки» 

(художественная 

направленность) 
 

Сальникова 

Елена 

Васильевна 
 

Среда 
17.00 - 17.30  
(I подгруппа, 6-7 лет) 

групповая/ 

кабинет 

4. 

«Выразительное 

движение» 

(физкультурно-

спортивная 

направленность) 
 

Янтюрина  

Дина 

Таймнеровна 
 

Вторник 

 
17.10 - 17.35  
(I подгруппа, 4-5 лет) 

физкультурный 

зал 

 

5. 

«Я рисую 

пластилином» 
(художественная 

направленность) 

Спиридонова 

Екатерина 

Станиславовна 

Вторник 

 

17.00 - 17.25  

(I подгруппа, 5-6 лет)  
 групповая/ 

кабинет 

Четверг  
17.35 - 18.05  
(II подгруппа, 6-7 лет) 
 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

 

 

 
График 

рабочего времени педагогов дополнительного образования  

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга  

на 2023-2024 учебный год  

 
№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной платной 

образовательной услуги  

 

ФИО педагога 

дополнительного 

образования 

График основной работы График проведения дополнительной платной 

образовательной услуги 

 

 

Место проведения 

дополнительной 

платной 

образовательной 

услуги 

 

1. 
«Волшебные нотки» 

2 раза в неделю; 

64 занятия в год 

Кулагина 

Екатерина 

Александровна,  

музыкальный 

руководитель 

Пн. 11.00 - 16.30 

Вт. 08.00 - 13.30 

Ср. 11.00 - 16.30 

Чт. 08.00 - 13.30 

Пт. 12.30 - 17.00 

 

Понедельник:  

 

17.00 - 17.20 (I подгруппа, 4-5 лет)  

17.30 - 17.55 (II подгруппа, 5-6 лет) 
 

музыкальный  

зал 
Среда: 

17.00 - 17.20 (I подгруппа, 4-5 лет)  

17.30 - 17.55 (II подгруппа, 5-6 лет) 

2. 
«Танцы на паркете» 

2 раза в неделю; 

64 занятия в год 

Михайлова  

Ольга 

Александровна, 
воспитатель 

Пн. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Вт. 07.00 - 14.12  

Ср. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Чт. 07.00 - 14.12  

Пт. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00 

 

Вторник: 

 

17.00 - 17.20 (I подгруппа, 4-5 лет) 

17.30 - 17.55 (II подгруппа, 5-6 лет) 
 

музыкальный  

зал 

Четверг: 

 

17.00 - 17.20 (I подгруппа, 4-5 лет) 

17.30 - 17.55 (II подгруппа, 5-6 лет) 
 

физкультурный 

зал 

 

3. 
«Очумелые ручки» 

1 раз в неделю; 

32 занятия в год 

Сальникова Елена  

Васильевна, 
воспитатель 
 

Пн. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Вт. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00 

Ср. 07.00 - 14.12  

Чт. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Пт. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00 

 

Среда: 17.00 - 17.30 (I подгруппа, 6-7 лет) 
групповая/ 

кабинет 



4. 

«Выразительное 

движение» 

1 раз в неделю; 

32 занятия в год 
 

Янтюрина  

Дина Таймнеровна, 

инструктор по 

физической культуре 

Пн. 09.00 - 15.30 

Вт. 09.00 - 14.30/ 16.00-17.00 

Ср. 09.00 - 14.30/ 16.00-17.00 

Чт. 08.00 - 14.30 

Пт. 08.00 - 14.30 

 

Вторник: 

 
17.10 - 17.35 (I подгруппа, 4-5 лет) 

физкультурный 

зал 

 

5. 

«Я рисую 

пластилином» 
1 раз в неделю; 

32 занятия в год 

Спиридонова 

Екатерина 

Станиславовна, 
воспитатель 

Пн. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Вт. 07.00 - 14.12  

Ср. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00  

Чт. 07.00 - 14.12  

Пт. 07.00 - 14.12/11.48 - 19.00 

 

Вторник: 

 
17.00 - 17.25 (I подгруппа, 5-6 лет)  
 

групповая/ 

кабинет 
Четверг:  

17.35 - 18.05 (II подгруппа, 6-7 лет) 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 6 

к приказу от 05.09.2023 № 56 п.2 - ОД 
«О предоставлении платных образовательных услуг  

и  утверждении  локальных  нормативных  актов, 

регламентирующих их оказание  

в ГБДОУ детский сад №72 Приморского района 

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году» 

 

Расчет учебной нагрузки педагогов дополнительного образования  

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг   

на 2023 -2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной платной 

образовательной услуги 

(дополнительной 

общеразвивающей программы) 

Ф.И.О педагога, 

должность,  

 

Педагогическая нагрузка, 

час. 

 

п
о
н

е
д
е
л

ь
н

и

к
 

в
т
о
р

н
и

к
 

с
р

е
д
а

 

ч
е
т
в

е
р

г
 

п
я

т
н

и
ц

а
 

всего, 

в 

неделю 

всего, 

в  

месяц 

1. Дополнительная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности 

«Волшебные нотки» 

Кулагина 

Екатерина 

Александровна,  

педагог 

дополнительного 

образования 

 

1  1   2 8 

2. Дополнительная 

общеразвивающая 

программа физкультурно-

спортивной направленности  

«Танцы на паркете» 

Михайлова Ольга 

Александровна,  

педагог 

дополнительного 

образования 

 

 2  2  4 16 

3. Дополнительная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности  

«Очумелые ручки» 

Сальникова Елена 

Васильевна,  

педагог 

дополнительного 

образования 

 

  1   1 4 

4. Дополнительная 

общеразвивающая 

программа физкультурно-

спортивной направленности  

«Выразительное 

движение» 

Янтюрина Дина 

Таймнеровна,  

педагог 

дополнительного 

образования 

 

 1    1 4 

 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Я рисую 

пластилином» 

Спиридонова 

Екатерина 

Станиславовна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

 1  1  2 8 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 72 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Чурсина Любовь Николаевна, Заведующий

27.11.23 10:59 (MSK) Сертификат 50795BE46E3DBC17117A5DEE5CF1FD60


